bono por día del trabajador y bonificación anual, aduciendo que fue despedido el 

quince de enero de dos mil dieciocho de forma directa e injustificada del puesto que 

ocupó  como  “Profesional Economista Sectorialista” en el mencionado Ministerio, 

desde el uno de febrero de dos mil trece, con un salario mensual de quince mil 

quetzales (Q. 15,000.00); con cargo al renglón presupuestario cero veintinueve 

(029); b) el Estado de Guatemala contestó la demanda en sentido negativo 

argumentando que no existió relación laboral con el actor sino la prestación de 

servicios técnicos mediante contratos administrativos en el renglón presupuestario

[...]

y bonificación anual, aduciendo que fue despedido el quince de enero de dos mil 

dieciocho de forma directa e injustificada del puesto que ocupó  como  “Profesional 

Economista Sectorialista” en el mencionado Ministerio, desde el uno de febrero de 

dos mil trece, con un salario mensual de quince mil quetzales (Q. 15,000.00); con 

cargo al renglón presupuestario cero veintinueve (029); b) el Estado de Guatemala 

contestó la demanda en sentido negativo argumentando que no existió relación 

laboral con el actor sino la prestación de servicios técnicos mediante contratos

[...]

por parte de los tribunales de trabajo y previsión social, cuando advierten que la 

entidad empleadora utiliza la figura legal de la contratación de otra naturaleza, con 

la finalidad de encubrir una verdadera relación de trabajo (…) Si bien es cierto, a 

folio ciento ocho (108) de la pieza de primer grado, se encuentra el Acuerdo 

Ministerial número RH –cero veintinueve – cero cincuenta y nueve – dos mil 

dieciocho (RH-029-059-2018), de fecha doce de abril del año dos mil dieciocho, 

dictado por el Ministro de Agricultura, Ganadería y Alimentación, Mario Méndez

[...]

Ministerio’, también es cierto, que este documento por sí solo no prueba que 

efectivamente haya sido CARLOS JUAN ANTONIO RODRIGUEZ CHANG que 

dirigiera oficio sin número de fecha seis de abril del año dos mil dieciocho, 

solicitando la terminación del contrato de servicios profesionales número tres mil 

doscientos cuarenta y tres guion dos mil dieciocho (3243-2018), dado que no existe 

ningún otro elemento probatorio que así lo evidencia, ni obra en autos, el oficio en 

cuestión, como tampoco fue un argumento que el ESTADO DE GUATEMALA, 

entidad nominadora MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 

ALIMENTACIÓN hubiere hecho valer en su defensa al momento de CONTESTAR